河南理工大学文件
校教〔2014〕32号

[image: image1.bmp]
关于印发《河南理工大学

系（教研室）活动实施办法》的通知

校属各单位：

《河南理工大学系（教研室）活动实施办法》已经学校研究通过，现予印发，请认真遵照执行。

                                 河南理工大学
                               2014年10月27日
河南理工大学系（教研室）活动实施办法
第一章  总   则

第一条  为进一步加强系（教研室）活动管理，充分发挥系（教研室）在教学、科研工作中的主体作用，根据学校《关于进一步加强和改进系（教研室）建设的意见》和《系（教研室）工作规则》，制定本办法。
第二条  系（教研室）在学院领导下负责组织落实系（教研室）教研活动、集体备课和相互听课三项制度。

第二章  教研活动制度

第三条  系（教研室）每学期第一周结合教学、科研工作实际制定教研活动计划，明确时间、地点、内容，由学院院长审定后实施。
第四条  系（教研室）主任负责组织开展教研活动。单周周二下午为系（教研室）集中教研活动时间，每次不少于1.5小时。教研活动原则上不允许请假，因病、因事请假的须事先按规定办理书面请假手续，每学期请假次数不得超过3次。每次教研活动教师个人须作好不少于300字的笔记，系（教研室）由专人作好活动记录，将时间、地点、内容、应到和实到人数及活动研讨的有关问题记载备查。

第五条  系（教研室）集中教研活动主要内容包括：传达学习学校、学院会议和文件精神；学习先进的教育教学理论、经验；研讨有关师德师风、师资与团队、专业、课程、教材建设和课程设计、实践教学、毕业设计（论文）等业务问题；开展教学内容、教学方法、教学经验交流和教学检查、听课评价等活动；开展科研与教研项目论证、交流以及小型学术研讨、外出学习或培训收获体会交流等。

第六条  系（教研室）负责教研活动考勤；学校、学院对教研活动情况进行检查或抽查，结果作为年终评先、评优的重要条件，无故缺席教研活动2次及以上者，取消当年所有评先、评优资格。

第三章  集体备课制度

第七条  系（教研室）集体备课以研讨课程教学大纲和教材、分析学情、制定课程教学计划、分解备课任务、审定备课提纲和教案、教学课件等为主要内容。每学期2～3次。

第八条  集体备课注重统一教学思想、教学目标、重点难点、进度和考核方式。一般遵循以下基本流程：确立备课内容→确定主备（试讲）人（形成初案）→集体研讨（形成共案）→个性化设计（形成个案）→教学实践（相互听课观摩）→课后交流与反思→总结共享与资料保存。

第九条  学院对系（教研室）集体备课情况进行检查指导，并纳入系（教研室）教研活动考核内容。

第四章  相互听课制度

第十条  系（教研室）主任每学期组织集体听课、教学观摩活动1～2次，系（教研室）主任听课不少于10节次，副主任听课不少于6节次，教师相互听课不少于3节次。

第十一条  听课教师要做好听课笔记，并填写《河南理工大学听课记录表》并于次周二交给系（教研室）保存。

第十二条  教师听课后要及时与授课教师交换意见，分享感受、相互学习、取长补短、共同提高；集体听课后，要组织评议，肯定优点，提出改进意见和建议。

第十三条  学院对教师相互听课情况进行督促检查，并纳入系（教研室）教研活动考核内容。
第五章  附  则

第十四条  本办法自公布之日起执行。学校以往相关规定同时废止，与本办法不一致的，以本办法为准。

第十五条  本办法其他未尽事宜由教务处负责解释。
河南理工大学校长办公室            2014年10月27日印发

PAGE
—2—